[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

MOÇÃO DE APOIO Nº 014/1994

COM FULCRO NO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUEIRO A MESA E OUVIDO O PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO “MOÇÃO DE APOIO” AO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DEPUTADO HUMBERTO BOSAIPO, VAZADA NOS SEGUINTES TERMOS:

A Câmara Municipal de Diamantino, agente político do desenvolvimento do Município, atesta expressivos elogios a iniciativa de apresentar emenda ao projeto de lei, na qual dá novo enquadramento aos Agentes de Administração Fazendária do Estado, incluindo-os no TAF (Tributação, Arrecadação e Fiscalização). Com a inclusão a tendência é aumentar o poder de fiscalização e em conseqüência a própria arrecadação estadual, haja vista que os funcionários terão poder para tal. Ao contrario a medida não tende a onerar financeiramente o Estado, mas sim aumentar o universo de receitas do mesmo, com maior eficiência, em função do aumento do quadro funcional. Portanto a Câmara Municipal ratifica os elevados elogios à Vossa Excelência, e de igual modo está solidária ao pleito dos Agentes de Administração Fazendária, concernente a sua justa reivindicação.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 1994.

Ver. Joel Praxedes Capistrano – PTB

Ver. Amauri Viaro – PFL

Ver. José Bezerra de Lima – PTB

Ver. Lecindo P. da Silva – PFL
Ver. Darci B. Vieira – PMDB

Ver. João R. Kroling – PMDB

Ver. Alécio Epifânio Soares – PFL

Ver. Valtinho Queiroz – PSDB

Ver. José R. Severo de Souza – PL

Ver. Antonio B. Correa – PTB

Verª. Raim Dias Mesquita – Presidenta

Ver. Nilvo Pedro Lanza – 1º Secretário

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br